
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             1 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             2 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             3 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             4 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             5 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             6 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             7 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             8 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO Nº 128/2022 
 

 
SÚMULA: Aprova Loteamento Urbano no município de Mauá da Serra, e 
dá outras providências.  
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, no Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aprovado o Loteamento Urbano denominado "LOTEAMENTO DAS CEREJEIRAS", 
localizado no Lote de Terras sob nº 40-D-32/A; com área de 20.634,14 m2 (vinte mil seiscentos e trinta 
e quatro metros e quatorze centímetros quadrados), situado no município de Mauá da Serra, já 
devidamente incluído no quadro urbano do município, de propriedade do Sr. Roberto Koiti Higashibara, 
inscrito no CPF nº 533.978.869-53 e Yukimi Matilze Nakayama, inscrita no CPF nº 704.348.249-68, 
imóvel este registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Marilândia do Sul, sob nº 
20.839; ficando assim distribuído: 
 

Área dos Lotes 11.558,67 m2 56,02% 

Área Institucional  1.555,02 m2 7,54% 

Área Verde 666,70 m2 3,23% 

Área de Pavimentação das 
Ruas (E Calçadas) 

6.853,75 m2 33,22% 

Total da Área Loteada 20.634,14 m2 100% 

 
    Art. 2º. São os seguintes limites e confrontações e descrições do perímetro 
da área loteada: 
 

Inicia-se se no marco denominado 'ponto 0=PP', georreferenciado no Sistema Geodésico 
Brasileiro, DATUM – SIRGAS 2000, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, 
Sistema UTM: E= 476.922,198 m e N= 7.358.051,344 m dividindo-o com o  Faixa de Domínio 
da Av. Novo Oriente; Daí segue confrontando com Faixa de Domínio da Av. Novo Oriente 
com o azimute de 123°55'25" e a distância de 9,97 m até o marco 'ponto 1' (E=476.930,470 
m e N=7.358.045,780 m); Daí segue confrontando com Eixo da Av. Novo Oriente; Lote n° 40-
D-32-C; Lote n° 40-D-32-B; com o azimute de 215°16'19" e a distância de 254,83 m até o 
marco 'ponto 2' (E=476.783,318 m e N=7.357.837,735 m); Daí segue confrontando com Eixo 
da Av. Novo Oriente; Cooperativa Integrada com o azimute de 215°16'19" e a distância de 
123,73 m até o marco 'ponto 3' (E=476.711,870 m e N=7.357.736,720 m); Daí segue 
confrontando com Faixa de Domínio da Av. Novo Oriente com o azimute de 309°07'09" e a 
distância de 9,94 m até o marco 'ponto 4' (E=476.704,160 m e N=7.357.742,990 m); Daí segue 
confrontando com Rua Araucária; Quadra 3, Residencial Lagoa Bonita com o azimute de 
348°46'46" e a distância de 123,24 m até o marco 'ponto 5' (E=476.680,180 m e 
N=7.357.863,870 m); Daí segue confrontando com Rua Lagoa Bonita; Lote 1-E; Lote 2-E; 
Parque Lagoa Bonita com o azimute de  52°14'15" e a distância de 306,14 m até o marco 
'ponto 0=PP' (E=476.922,198 m e N=7.358.051,344 m); início de descrição, fechando assim 
o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 2,06340 ha. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                             9 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Art. 3º. Conforme planilha de orçamento (preço de mercado) o valor 
orçado para a execução de todas as obras de infra-estrutura é de R$ 209.850,00 (duzentos e nove mil 
oitocentos e cinquenta reais). 

Art. 4º. O loteador terá prazo de máximo 4 anos, para executar as obras e 
serviços de infra-estrutura. 

Parágrafo Único. Poderão ser feitas alterações na sequência da execução 
das obras e dos serviços de infra-estrutura, mediante aprovação pela Prefeitura de cronograma que 
justifique tais alterações.  

 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
    Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 03 de 
novembro de 2022. 
 

 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                            10 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022 - Processo Administrativo Nº 0121/2022 

 
 
A Prefeitura Municipal de Mauá da Serra torna público que fará realizar, ás 09:00 horas do dia 22 DE 
NOVEMBRO do ano de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Nº 480, Centro, em 
Mauá da Serra, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 
 

LOCAL DO OBJETO OBJETO PRAZO DE  
EXECUÇÃO 
 

PREÇO 
MÁXIMO 
GLOBAL 

RUA HORTÊNCIA 
FRANÇA COSTA, RUA 
NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA, RUA SANTO 
ANTÔNIO, RUA 
SALVADOR GOMES DE 
ALMEIDA E TRAVESSA 
SÃO ROQUE. 
 

REVESTIMENTO 
ASFÁLTICO COM 
CBUQ. 

90 DIAS R$ 314.476,00 

 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus Respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail: 
licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados - Telefone ( 043 ) 
3127-1000. 
  
     MAUÁ DA SERRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 
 
 

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS 
Presidente da Comissão de Licitações 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                            11 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 239/2022 
 

 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

     
       R E S O L V E: 

 
CONCEDER Licença Maternidade, conforme atestado médico, à servidora: VANIA CORDEIRO DE 
SOUZA, portadora do CPF N°: 079.270.639-01 e RG nº 12.428.501-1, Lotada nesta Municipalidade, no 
cargo efetivo de PROFESSORA 20 HORAS, a referida licença é baseada no Art. 148 inciso XI, da Lei 
Orgânica Municipal, e da Lei 019/2002, no seu Art. 85 e da Lei 380/2013, do Estatuto do Servidor, sendo 
180 dias de licença Maternidade, correspondente ao período de 24/10/2022 a 21/04/2023, retornando – 
se ao serviço em 22/04/2023. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e 

oito dias do mês de Outubro de 2022. 
                     
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                            12 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 240/2022 
 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

       
 

R E S O L V E: 
 
 
      ESTENDER CARGA HORÁRIA, com início no dia 24/10/2022, 

de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, à professora CLAUDETE 
TRINDADE LOPES, RG nº 7.671.030-9 e CPF/MF nº 032.214.729-86, na Escola Maria Baueb Jamus, 
em substituição à professora VANIA CORDEIRO DE SOUZA que se encontra de Afastamento por 
licença maternidade, de acordo com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Anotações Necessárias. 
       
                                                 Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e 

oito dias do mês de outubro de 2022.  
 
 
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

                            13 / 14



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 03 de Novembro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2234 

 

6 

 

  

   

14 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 241/2022 
 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

       
 

R E S O L V E: 
 
 
      ESTENDER CARGA HORÁRIA, com início no dia 24/10/2022, 

de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, à professora GEOVANNA 
BEATRIZ LOPES, RG nº 13.153.769-7 e CPF/MF nº 110.083.179-77, na Escola Maria Baueb Jamus, 
em substituição à professora VANIA CORDEIRO DE SOUZA que se encontra de Afastamento por 
licença maternidade, de acordo com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Anotações Necessárias. 
       
                                                 Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e 

oito dias do mês de outubro de 2022.  
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/11/2022 às 22:17:41

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            14 / 14

http://www.tcpdf.org

		2022-11-03T22:17:41-0300




